

JA広島北部 REPORT
2007 上半期
ディスクロージャー誌

大切にします 緑と心…

広島北部農業協同組合

JA広島北部半期開示情報

(平成19年4月1日～平成19年9月30日)

1 あいさつ

組合員並びに地域の皆さまには、平素より JA 広島北部の各事業に対しまして格別のご理解とご支援を賜り、心より厚くお礼申し上げます。

JA 広島北部では、平成 19 年度事業をスタートさせるにあたり、『輝け広島北部!!』組合員・地域から愛される JA を目指して、第一次総合 3 ヶ年計画をお示しさせていただきました。

農業・農村・JA をめぐる情勢と課題を見極め、重点取り組みとし、以下

1. 地域の実態に即した多様な農業の展開
2. 豊かな「くらしづくり」「地域づくり」をめざす生活活動の展開
3. 組織・事業の強化と万全な経営の確立

をかね、具体的施策の推進にとりかかりました。

初期の取り組みとし笑顔・親切 日本一の NO.1 宣言を行い、組織をあげたスマイルアップ運動を展開してきております。

また、燃料の供給基地とし美土里町横田に新たな燃料 SS の建設、葬祭会館(北広島町 虹のホール)の建設を計画し、さらなる地域貢献を図ってまいります。

平成 19 年度下期の事業展開にあたり、今後とも、皆さま方の一層のご指導、ご支援を賜りますようお願い申し上げます、ごあいさついたします。

平成 19 年 11 月

広島北部農業協同組合
代表理事組合長 岩 崎 正 司

2 地域貢献情報

J A広島北部では、貯金や融資等の信用事業をはじめ、共済事業、営農販売事業、生産・生活購買事業、利用事業、福祉介護事業など各事業を通じて組合員の皆様への奉仕はもとより、地域農業の発展や豊かな地域社会の実現に貢献するため、次のような様々な活動に取り組んでいます。

1. 農業振興等への貢献

- ・「北広島町農業塾」「安芸高田市農業塾」を開催し、定年退職者や新規就農者など、これから本格的に農業に取り組まれる方を対象に現在88名が、農業の基礎知識、栽培技術を基礎コース、品目別の実践コースで習得されています。
- ・学校教育を通して農業への理解を得ることは重要で、小学生、中学生、高校生の職場体験や農作業体験を積極的に受け入れています。

2. 地域社会への貢献

- ・高齢者福祉活動には、福祉介護事業での取り組みはもとより、ふれあい助けあい組織「さくらの会」の活動や、ホームヘルパー養成講座を開催して倫理性や専門性の高い実践能力を修得したヘルパーの養成に努めています。
- ・葬祭会館1号館を本店敷地内に6月中旬に完成させ、7月から利用に供しており、自宅葬とともに利用をいただいています。
- ・「子どもの安全パトロール」のステッカーを渉外車両、介護福祉車両等の公用車に貼り、各地域での「見守り活動」を行うことにより、地域防犯活動に取り組んでいます。

3. 組合員・利用者との交流

- ・J Aまつり（夢来まつり）等を開催し、多くの組合員との交流を図るとともに、各種スポーツイベントを開催し多数の参加をいただきました。
- ・消費者との交流は、農業への理解を深めていただくとともに消費を拡大していく重要な取り組みとしていますが、生協ひろしまとあきろまん田植え交流会を地元生産者と行っています。田植えした稲は、秋に稲刈り交流会を実施します。

4. 情報の発信

- ・広報紙「広島北部」を毎月発行し、「農」に関する情報を提供するとともに、農家組織、女性組織の活動等を紹介しています。
- ・ホームページを開設し、J A広島北部の事業紹介や最新情報の紹介を行っています。ホームページのリニューアルに取り組んでいます。

3 金融再生法開示債権(単体)

(単位：百万円)

債権区分 注1)	平成19年9月末	平成19年3月末	増減
破産更生債権およびこれらに準ずる債権	750	752	▲ 2
危険債権	65	108	▲ 43
要管理債権	0	13	▲ 13
正常債権	23,156	24,473	▲ 1,317
合計	23,971	25,346	▲ 1,375

注1) 債権区分

1. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、法的破綻等による経営破綻に陥っている債務者に対する債権であり、信用事業に係る総与信を対象としています。
2. 「危険債権」とは、経営破綻の状況にはないが、財政状況の悪化等により元本利息の回収ができない可能性の高い債権であり、信用事業に係る総与信を対象としています。
3. 「要管理債権」とは、3ヵ月以上延滞貸出債権および条件緩和貸出債権であり、貸出金のみを対象としています。
4. 「正常債権」とは、破産更生債権及びこれらに準ずる債権、危険債権、要管理債権以外の債権であり、信用事業に係る総与信を対象としています。
5. 「信用事業に係る総与信」とは、貸出金、信用未収利息、信用仮払金をいいます。

4 単体自己資本比率(国内基準適用)

平成19年9月末(見込み)	平成19年3月末
23.78%	23.50%

注) 平成19年3月末より、「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」(平成18年3月28日金融庁・農林水産省告示第2号)の規定に基づいて自己資本比率を算定しています。

5 主要勘定の状況

(単位：百万円)

	平成19年9月末	平成19年3月末	平成18年9月末
貯金	105,260	107,917	105,720
貸出金	23,566	24,962	22,199
預け金	84,120	85,923	85,847
有価証券	202	203	204

注) 有価証券については、金融商品会計基準適用後の帳簿価額を記載しております。

6 有価証券等時価情報

【有価証券】

(単位：百万円)

種 類	平成19年9月末			平成19年3月末		
	帳簿価額	時価	評価損益	帳簿価額	時価	評価損益
売 買 目 的	—	—	—	—	—	—
満 期 保 有 目 的	—	—	—	—	—	—
そ の 他	199	202	3	199	203	4
合 計	199	202	3	199	203	4

注1) 9月末の有価証券の時価は9月末日における市場価格等に基づく時価としています。

注2) 帳簿価額は償却原価法適用後のものです。

5 財務諸表

貸借対照表

(平成19年9月30日現在)

(単位:千円)

科 目	金 額			科 目	金 額		
	(平成19年度)	(平成18年度)	(増減)		(平成19年度)	(平成18年度)	(増減)
(資産の部)				(負債の部)			
1 信用事業資産	108,830,766	108,686,164	▲ 55,398	1 信用事業負債	108,391,522	106,762,589	▲ 371,067
(1) 現金	292,862	320,643	▲ 27,781	(1) 貯金	105,260,276	105,720,912	▲ 460,636
(2) 預金	84,120,904	85,847,083	▲ 1,726,179	(2) 繰戻性貯金	0	0	0
系統預金	84,072,365	85,816,967	▲ 1,744,602	(3) 借入金	537,286	652,787	▲ 115,501
系統外預金	48,539	30,116	18,423	(4) その他の信用事業負債	593,959	388,889	205,070
(3) 有価証券	202,658	204,235	▲ 1,577	(5) 請引当金	0	0	0
(4) 貸出金	23,566,157	22,199,740	1,366,417	2 共済事業負債	921,168	964,639	▲ 43,471
(5) その他の信用事業資産	963,995	751,147	212,848	(1) 共済借入金	44,290	45,598	▲ 1,308
(6) 貸倒引当金	▲ 515,810	▲ 638,684	120,874	(2) 共済貸付金	492,080	475,699	16,381
2 共済事業資産	44,945	45,674	▲ 729	(3) 共済未払利息	934	803	131
(1) 共済貸付金	44,290	45,598	▲ 1,308	(4) 未経過共済付加収入	378,609	437,937	▲ 59,328
(2) 共済未収利息	852	803	49	(5) 共済未払費用	5,253	4,600	653
(3) その他の共済事業資産	0	0	0	3 経済事業負債	463,631	452,195	11,436
(4) 貸倒引当金	▲ 197	▲ 727	530	(1) 経済事業未払金	444,096	429,773	14,323
3 経済事業資産	1,166,908	1,137,891	29,017	(2) 経済受託債務	10,877	18,463	▲ 7,586
(1) 受取手形	8,941	5,042	3,899	(3) その他の経済事業負債	8,656	3,957	4,699
(2) 経済事業未収金	649,668	648,184	1,484	4 借入金	53	94	▲ 41
(3) 経済受託債権	158,950	140,799	18,151	5 雑負債	512,937	570,768	▲ 57,831
(4) 棚卸資産	358,080	362,466	▲ 6,386	6 請引当金	766,645	795,290	▲ 28,645
(5) その他の経済事業資産	54,299	53,405	894	7 繰延税金負債	3,439	3,931	▲ 492
(6) 貸倒引当金	▲ 59,031	▲ 72,006	12,975	8 再評価に係る繰延税金負債	555,520	574,111	▲ 18,591
4 雑資産	313,284	361,239	▲ 47,955	負債の部合計	109,814,917	110,123,619	▲ 508,702
(1) 雑資産	313,284	380,834	▲ 67,550	(純資産の部)			
(2) 貸倒引当金	0	▲ 19,595	19,595	1 組合員資本	8,181,625	7,874,401	307,224
5 固定資産	6,891,034	6,867,965	▲ 176,931	(1) 出資金	2,583,591	2,562,919	20,672
(1) 有形固定資産	6,885,883	6,865,705	▲ 179,822	(2) 利益剰余金	5,598,034	5,311,482	286,552
減価償却資産	9,470,076	9,498,344	▲ 28,268	利益準備金	3,900,000	3,830,000	70,000
減価償却累計額(控除)	▲ 6,077,957	▲ 5,931,573	▲ 146,384	繰上利益剰余金	1,698,034	1,481,482	216,552
土地	3,260,887	3,298,934	▲ 38,067	特定積立金	1,315,655	1,133,555	182,100
建設仮勘定	32,897	0	32,897	特別積立金	148	150	▲ 2
(2) 無形固定資産	5,150	2,259	2,891	当期末処分剰余金	382,230	347,775	34,455
(1) 外部出資	2,129,728	2,088,938	40,790	(うち当期剰余金)	121,273	108,541	12,732
(2) 外部出資	2,136,942	2,096,152	40,790	(3) 処分未済持分	0	0	0
(2) 外部出資等損失引当金	▲ 7,214	▲ 7,214	0	2 評価・換算差額等	1,264,354	1,307,714	▲ 43,360
7 繰延税金資産	84,228	117,861	▲ 33,633	(1) その他有価証券評価差額金	2,072	3,189	▲ 1,117
8 再評価に係る繰延税金資産	0	0	0	(2) 土地再評価差額金	1,262,282	1,304,524	▲ 42,242
9 繰延資産	0	0	0	純資産の部合計	9,445,979	9,182,115	263,864
資産の部合計	119,060,897	119,305,734	▲ 244,837	負債及び純資産の部合計	119,060,897	119,305,734	▲ 244,837

損益計算書

平成19年4月1日～平成19年9月30日

(単位:千円)

科 目	金 額			科 目	金 額		
	(平成19年度)	(平成18年度)	(増減)		(平成19年度)	(平成18年度)	(増減)
1 事業総利益	1,593,485	1,596,861	▲ 3,376	(15) 宅地等供給事業収益	44	10	34
(1) 信用事業収益	753,810	641,125	112,685	(16) 宅地等供給事業費用	0	0	0
資金運用収益	675,347	579,284	96,063	宅地等供給事業総利益	44	10	34
役員取引等収益	26,387	27,041	▲ 654	(17) 指導事業収益	421	345	76
その他信用事業直接収益	92	547	▲ 455	(18) 指導事業費用	24,664	33,649	▲ 8,985
その他経常収益	51,983	34,250	17,733	指導事業収支差額	▲ 24,242	▲ 33,303	9,061
(2) 信用事業費用	282,730	217,006	65,724	2 事業管理費	1,434,871	1,431,809	3,062
資金調達費用	131,613	41,974	89,639	(1) 人件費	1,021,188	1,045,686	▲ 24,498
役員取引等費用	7,935	7,817	118	(2) 業務費	55,408	54,544	864
その他信用事業直接費用	0	1,262	▲ 1,262	(3) 諸税負担金	83,403	85,099	▲ 1,696
その他経常費用	143,182	165,951	▲ 22,769	(4) 施設費	93,053	79,581	13,472
(うち貸倒引当金繰入)	250	19,929	▲ 19,679	(5) 減価償却費	175,687	102,100	73,587
信用事業総利益	471,079	424,119	46,960	(6) その他管理費用	6,130	4,797	1,333
(3) 共済事業収益	551,285	570,643	▲ 19,358	事業利益	158,613	165,052	▲ 6,439
共済付加収入	543,850	552,639	▲ 8,789	3 事業外収益	58,695	69,084	▲ 10,389
共済貸付金利息	735	828	▲ 93	(1) 受取雑利息	2,123	2,342	▲ 219
共済雑収入	6,698	17,175	▲ 10,477	(2) 受取出資配当金	29,057	27,313	1,744
その他収益	0	0	0	(3) 賃貸料	19,932	14,081	5,851
(4) 共済事業費用	52,790	54,756	▲ 1,966	(4) 雑収入	7,582	25,347	▲ 17,765
共済借入金利息	817	828	▲ 11	4 事業外費用	843	220	623
共済雑費	51,968	53,884	▲ 1,916	(1) 支払雑利息	0	0	0
その他費用	4	42	▲ 38	(2) 貸倒損失	0	0	0
(うち貸倒引当金繰入)	4	42	▲ 38	(3) 寄付金	158	4	154
共済事業総利益	498,495	515,886	▲ 17,391	(4) 雑損失	685	216	469
(5) 購買事業収益	2,423,462	2,593,854	▲ 170,392	(5) その他貸倒引当金繰入	0	0	0
購買供給高	2,368,977	2,519,737	▲ 150,760	経常利益	216,465	233,916	▲ 17,451
購買雑収入	54,485	74,117	▲ 19,632	5 特別利益	8,088	4,460	3,628
その他収益	0	0	0	(1) 固定資産処分益	124	0	124
(6) 購買事業費用	2,091,977	2,238,661	▲ 146,684	(2) 一般補助金	750	1,608	▲ 858
購買供給原価	1,993,291	2,117,443	▲ 124,152	(3) 貸倒引当金戻入益	0	2,852	▲ 2,852
購買供給費	81,694	87,923	▲ 6,229	(4) その他の特別利益	7,214	0	7,214
その他費用	16,991	33,293	▲ 16,302	6 特別損失	41,506	75,107	▲ 33,601
(うち貸倒引当金繰入)	16,991	33,293	▲ 16,302	(1) 固定資産処分損	292	3,076	▲ 2,784
購買事業総利益	331,485	355,193	▲ 23,708	(2) 固定資産圧縮損	750	1,808	▲ 858
(7) 販売事業収益	89,046	79,463	9,583	(3) 減損損失	33,249	70,422	▲ 37,173
販売手数料	47,579	47,698	▲ 119	(4) その他の特別損失	7,214	0	7,214
販売雑収入	41,466	31,765	9,701	税引前当期純利益	183,047	163,269	19,778
(8) 販売事業費用	44,700	40,265	4,435	法人税・住民税及び事業税	61,774	54,728	7,046
販売費	44,700	40,265	4,435	法人税等調整額	0	0	0
販売事業総利益	44,345	39,197	5,148	当期剰余金	121,273	108,541	12,732
(9) 倉庫事業収益	19,284	22,707	▲ 3,423	前期繰越剰余金	260,957	239,234	21,723
(10) 倉庫事業費用	7,627	5,941	1,686	土地再評価差額金取崩額	0	0	0
倉庫事業総利益	11,656	16,766	▲ 5,110	税効果積立金目的取崩額	0	0	0
(11) 加工事業収益	27,287	24,895	2,372	当期未処分剰余金	382,230	347,775	34,455
(12) 加工事業費用	16,521	17,065	▲ 544				
加工事業総利益	10,766	7,829	2,937				
(13) 利用事業収益	493,927	520,213	▲ 26,286				
(14) 利用事業費用	244,053	249,052	▲ 4,999				
利用事業総利益	249,874	271,160	▲ 21,286				